
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI DULCEŞTI 

 
PROCES-VERBAL 

AL ŞEDINŢEI  ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DULCEŞTI 
DIN DATA DE 29.05.2023 

 
 Şedinţa de Consiliu Local a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.71 din 
22.05.2023 şi a avut loc cu prezența fizică a d-lor consilieri, la sediul Primăriei comunei 
Dulceşti, judeţul Neamţ, începând cu orele 1400.  

Președintele de ședință dl. Rusu Vasile, roagă membrii Consiliului local, ca din respect 
pentru ceilalți colegi să solicite luarea cuvântului, să vorbească pe rând și dă citire Dispoziției 
primarului comunei Dulcești nr. 71/2023 privind convocarea Consiliului Local Dulcești în 
ședință ordinară.  

La ședință participă dl. primar Gheorghe Nahoi și dl. Iosub Dănuț. 
Se propune suplimentarea ordinii de zi cu Proiectul de hotărâre pentru 

modificarea prin completare a H.C.L. nr.22 din 26.04.2023 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici conform Ordinului M.D.L.P.A. nr. 468/2023 
pentru aprobarea costului unitar/mp suprafaţă desfăşurată, pentru obiectivul 
Școala Gimnazială comuna Dulcești, județul Neamț care se realizează în cadrul 
Programului național de investiții ”Școli sigure și sănătoase”. 

Se supune la vot ordinea de zi, care cuprinde și suplimentarea propusă, fiind votată în 
unanimitate de către domnii consilieri. 

Secretarul general al comunei prezintă procesul verbal al ședinței din data de 
26.04.2023, conținutul acestuia fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
            Dl. Neagu Florin Vasile vine cu o propunere, având în vedere că trece o lună de zile 
până la prezentarea procesului verbal, ca la sfârșitul ședinței să fie citită minuta, care să fie 
aprobată. Cei care iau cuvântul și care vor ca în minută să se precizeze ce spun să precizeze 
acest lucru pentru ca d-na secretar general să consemneze.  
  
Pe ordinea de zi sunt înscrise următoarele proiecte de hotărâri: 

 
1. Proiect de hotărâre privind completarea bunurilor care alcătuiesc 

domeniul privat al comunei Dulcești, jud. Neamț 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 

 
Dl. Blaj Petronel întreabă dacă terenurile înscrise în anexă sunt închiriate sau 

concesionate. 
             Dl. primar răspunde că unele terenuri au fost arendate, iar în urma consultării cu 
auditorii externi ai A.C.O.R. au recomandat introducerea terenului în domeniul privat al 
comunei Dulcești. 

Dl. Cucu Paul Daniel precizează că în anexă vede că sunt identificate terenuri în 
extravilan care au categoria de folosință curți construcții și drumuri în tarlaua Muchie în jos 
de 20 mp și 4 mp. 

Comisia de administrație publică locală, juridică și urbanism a acordat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri 
prezenți. 
 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea obiectului Contractului privind 
constituirea dreptului de superficie uz şi servitute asupra terenului în 
suprafaţă de 1166 mp situat în intravilanul satului Roşiori, com. Dulceşti 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 

 
Dl. Cucu Paul Daniel precizează că la acest moment nu este edificat, referitor la 

suprafața de teren. În urma măsurătorilor cu GPS a rezultat suprafața de 1695 mp, cadastrat 
fiind doar 1166 mp. 



Dl. Neagu Florin Vasile precizează că la dosarul ședinței nu sunt documente care să 
ateste că sunt la zi cu plata impozitelor și taxelor locale, nu sunt documente care să arate cine 
a suportat costurile cu dezmembrarea terenului, având în vedere că în contractul din 2013 
este prevăzut că plata cheltuielilor le suportă concesionarul. 

Nu există documente că măcar una din cele două construcții de pe terenul respectiv 
are autorizație de construire sau că impozitul este plătit la zi. 

Mai întreabă dl. Neagu Florin Vasile dacă pentru casa construită ilegal au fost 
sancționați? 

Dl. Michiu Mihai propune ca d-na Vînturache Mihaela Petronela să se autorizeze, să își 
plătească toate impozitele și taxele, să își intabuleze locuința, după care să fie dezmembrată 
suprafața de 1166 mp, și să intre în legalitate și fratele acesteia. 

Comisia de administrație publică locală, juridică și urbanism a acordat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat cu trei voturi pentru, a d-lor 
consilieri Merfea C-tin Bogdan, Blaj Petronel și Rusu Vasile și 8 abțineri. 

 
3. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă a Consiliului 

Local Dulceşti pentru perioada iunie – august 2023  
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Comisia de administrație publică locală, juridică și urbanism a acordat aviz favorabil 

proiectului de hotărâre. 
Dl. Chitaru Valeriu îl propune ca președinte de ședință pentru perioada următoare pe 

dl. Șerban Ioan, propunere votată în unanimitate de d-nii consilieri. 
 

4. Proiectul de hotărâre pentru modificarea prin completare a H.C.L. nr.22 
din 26.04.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
conform Ordinului M.D.L.P.A. nr. 468/2023 pentru aprobarea costului 
unitar/mp suprafaţă desfăşurată, pentru obiectivul Școala Gimnazială 
comuna Dulcești, județul Neamț care se realizează în cadrul Programului 
național de investiții ”Școli sigure și sănătoase”. 
 
Comisia de buget finanțe a acordat aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 
 
La punctul II Diverse este prezentată cererea d-lor Nichitean Modest și Viorica, nr. 

3496 din 22.05.2023 prin care solicită cumpărarea terenului pe care au edificate 
construcțiile, teren în prezent concesionat, solicitare avizată favorabil de domnii consilieri. 

Mai este supusă atenției și cererea d-lui Pânzaru Ștefan nr. 3003 din 03.05.2023 care 
dorește concesionarea unei suprafețe de 1100 mp teren situat în satul Roșiori, d-nii consilieri 
s-au abținut, cu mențiunea ca solicitantul să revină cu o cerere în care să precizeze perioada 
concesiunii și scopul acesteia. 

Dl. Cucu Paul Daniel ridică problema marcării drumului de la intrarea din satul 
Dulcești. 

Dl. Iosub Dănuț întreabă care sunt demersurile efectuate pentru asfaltarea drumurilor.  
Dl. primar răspunde că a fost depusă cererea de finanțare prin Programul Național de 

Investiții ”Anghel Saligny” pentru investiția Modernizare drumuri de interes local în comuna 
Dulcești, județul Neamț” pentru care așteptam finanțare. 

 
 

 
Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
         Rusu Vasile                                     Adobriței Mioara-Cristina 
 
 
 
 


